PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 2014/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à troca das lâmpadas que

novamente se encontram apagadas na Avenida Ibirarema, 1501 (Ponto de referência: Capela

de São Pedro) e na Avenida Guararema, 810 (Ponto de referência Igreja Evangélica

Assembleia de Deus) - Veraneio Irajá.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando providências junto à Secretaria de

Mobilidade Urbana visando à troca das lâmpadas que novamente se encontram apagadas

na Avenida Ibirarema, 1501 (Ponto de referência: Capela de São Pedro) e na Avenida

Guararema, 810 (Ponto de referência Igreja Evangélica Assembleia de Deus) - Veraneio

Irajá.

A demanda chegou ao gabinete por meio de munícipe, que já possui dois

processos/solicitações junto à Prefeitura e prestou as seguintes informações:

“Av Ibirarema Número do Processo: 29290 / 2025 - O serviço foi

EXECUTADO EM 20/3/2024, porém o problema ainda persiste.

Avenida Guararema Número do Processo: 29292 / 2025 - O serviço foi

EXECUTADO EM 10/3/2025, porém o problema ainda persiste. ”

Embora haja informação de que o serviço tenha sido executado, em

ambos processos abertos pela munícipe, a mesma informa que o problema persiste. Com

a devida licença, sugerimos que seja realizada uma vistoria na rede local, que pode estar

apresentando pane, que acaba por queimar a lâmpada recém trocada.

 A falta de iluminação no local compromete a segurança viária e aumenta

a sensação de insegurança, especialmente durante o período noturno. É essencial que o

endereço esteja devidamente iluminado para assegurar a qualidade dos serviços

prestados à comunidade e proporcionar um ambiente seguro e adequado para todos.

Dessa forma, reiteramos a necessidade de providências imediatas para

garantir a segurança e o bem-estar da comunidade.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2014/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário